
Graduatorie di istituto del personale docente -
triennio 2017/2020

Termini e modalità per la presentazione delle domande e
approvazione della tabella di valutazione dei titoli
Delibera n. 852 del 26/05/2017

Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d''istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 ed approvazione della tabella di
valutazione dei titoli

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 852 Prot. n. 41/2017-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2017/2020 ed approvazione della tabella di
valutazione dei titoli Il giorno 26 Maggio 2017 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione
disposta con avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00048
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.
346;
VISTO il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del personale
docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1
marzo 2005 tra la Provincia autonoma di Trento e il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) e
successive modifiche e integrazioni;
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg. (Regolamento concernente
incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale (articolo 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) in particolare gli articoli 3 bis e 3 ter;



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19, recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma
dell'art. 64 comma 4 lettera a) del D.L. 25 giugno 2008 n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
CONSIDERATO che ai sensi l'articolo 3 ter, comma 2, del regolamento gli aspiranti sono inseriti nella
seconda e nella terza fascia delle graduatorie d'istituto secondo l'ordine risultante dall'applicazione dei criteri
e dei punteggi di valutazione dei titoli stabiliti dalla Giunta provinciale;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 843 del 26 maggio 2014 che ha approvato le "Tabelle di
valutazione dei titoli per il personale docente delle scuole a carattere statale della provincia di Trento ai fini
dell'inserimento nella II e III fascia delle graduatorie d'istituto;
VISTA la mozione n.57 approvata nella seduta del Consiglio della Provincia autonoma di Trento del 15
ottobre 2014 relativa alla valutazione dei titoli di servizio dei docenti della formazione professionale;
CONSIDERATO che nell'ottica di una maggiore uniformità di valutazione dei servizi prestati presso gli
Istituti di formazione professionale della provincia di Trento con i servizi prestati nella scuola provinciale a
carattere statale, è necessario procedere ad una modifica della tabella di valutazione ai fini dell'inserimento
nella II e III fascia delle graduatorie di istituto;
VISTO che a seguito dell'entrata in vigore del D.P.R. n.19 del 2016 sono state state istituite nuove classi di
concorso relative all'ambito musicale e coreutico oltre ad effettuare la confluenza più classi di concorso
all'interno di un'unica classe;
CONSIDERATO che per quanto riguarda la valutazione dei titoli culturali, didattici delle materie dell'ambito
musicale si è ritenuto opportuno uniformare la valutazione alle altre RIFERIMENTO : 2017-S166-00048
Pag 2 di 5 
classi di concorso, confermando la valutazione dei titoli artistici in capo all'apposita Commissione come
previsto dall'articolo 4 comma 6 del decreto del Presidente della Provincia 17 dicembre 2014, n. 11-13/Leg;
RILEVATO che l'articolo 3bis, comma 7, del DPP 23-130/Leg stabilisce che la Giunta provinciale definisca
con deliberazione i termini e le modalità per la presentazione delle domanda ai fini della formazione delle
graduatorie di istituto;
PRESO ATTO che le graduatorie d'istituto di II e III fascia valide per il triennio 2014/2017
cesseranno di avere efficacia a partire dall'anno scolastico 2017/2018;
VISTO il parere del Consiglio di Stato del 5 giugno 2013 relativo all'inclusione in seconda fascia di istituto di
coloro che hanno conseguito il diploma magistrale entro l'anno scolastico 2001/2002;
DI DARE ATTO con particolare riferimento al contenzioso ad oggi ancora in corso, che gli aspiranti docenti
in possesso di diploma magistrale ante 2001/2002 ed inseriti nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali
per titoli della scuola primaria in ottemperanza delle Ordinanze del Consiglio di Stato n. 3377/2016 e n.
3393/2016
di data 5 agosto 2016, considerato che il giudizio non è ancora stato definito nel merito, si ritiene necessario
prevedere che gli stessi possano presentare domanda di inserimento nelle graduatorie di istituto di II fascia.
Tale inserimento verrà
considerato utile per l'assegnazione di supplenze solamente in caso di soccombenza in giudizio, con
conseguente cancellazione dall'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli e dalla I fascia delle
graduatorie di istituto. Fino all'esito del giudizio, l'assegnazione di incarichi sarà effettuata sulla base
dell'inserimento con riserva nell'ulteriore fascia delle graduatorie provinciali per titoli e nella I fascia delle
graduatorie di istituto, in ottemperanza alle ordinanze sopra citate;
VISTA la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo" e
ss.mm.;
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, recante "Regolamento per
l'accesso all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la
corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile
1997, n. 7)";
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2006, n. 2830, avente ad oggetto "Disposizioni
in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di Trento";
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni



legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e ss.mm.;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"e
ss.mm.;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00048
Pag 3 di 5 
CONSIDERATO che per quanto riguarda gli insegnamenti relativi alle discipline coreutiche verranno
definite con una successiva deliberazione le modalità ed i termini per la presentazione della domanda nonché
i titoli di rilevanza artistica e la competente commissione per la valutazione;
DATO ATTO che è stata effettuate la prescritta informativa alle Organizzazioni sindacali di categoria;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di bando relativo ai termini e modalità
per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente
per il triennio scolastico 2017/2020 ed i relativi allegati 1, 2,
e 3 che formano parte integrante e sostanziale a questa deliberazione;
2. di approvare inoltre l'Allegato A relativo alla "Tabella di valutazione dei titoli per il personale docente
delle scuole provinciali a carattere statale della provincia di Trento ai fini dell'inserimento nella II e III fascia,
ivi compreso l'insegnamento di strumento musicale nella scuola secondaria di I grado, delle graduatorie
d'Istituto", parte integrante al presente provvedimento;
3. di dare atto che si provvederà conseguentemente alla pubblicazione del bando e degli altri allegati a questa
deliberazione di cui al punto 1 e 2 sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige;
4. di dare atto che dalla data di pubblicazione di cui al punto 3 decorre il termine di trenta giorni per la
presentazione delle domande per l'inserimento nelle graduatorie di istituto di I, II e III
fascia;
5. di dare atto che avverso questo bando è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00048
Pag 4 di 5 FM - LBI - BM 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


